
18 ساله شدن قهر طبیعت سبب شد تا با خشک شدن 
رگ های حیاتی زمین اغلب درختان به ویژه دیم زارها 
خشک و به تلی از خاکستر مبدل شود. این موضوع 
سبب شد تا انواع و اقسام آفت نیز به جان درختان 
چندین ساله از جمله گردو بیفتد و آن ها را درون تهی و 
نقش بر زمین کند.کبریت خشکسالی که آتش به جان 
مرتع، باغ و کشتزار زد و همه را به تلی از خاکستر مبدل 
کرد، دلالان چوب و قاچاقچیان نیز فضا را برای قطع 
درختان خشکیده و تبدیل آن به زغال بیش از پیش باز 
دیدند. به طوری که طی سال های گذشته در برخی 
از نقاط مانند خوان قهستان به دلیل موقعیت ویژه 
کوهستانی آن و سپیدارهایی که با قامت های کشیده 
و سرسبز خود، این روستا را از خشکسالی تا حدودی 
درامان نگه داشته بودند، شاهد حضور خریداران چوب 
از شمال و معادن زغال سنگ طبس در این منطقه 
بودیم.به گزارش »خراسان جنوبی« امسال که دوباره 
شاهد بازگشت خشکسالی در استان هستیم آن طور 
که از برخی نقاط روستایی به گوش می رسد، دلالان 
چوب به این نقاط می روند و درخواست خرید درختان 

خشکیده از قرار هر کیلو300 تومان را می کنند.

سوزاندن چوب طلایی در تنور
اما نکته ای که مورد غفلت واقع شده این است که در این 
سال های طولانی که خشکسالی بر خراسان جنوبی 
حاکم بوده است اغلب باغ ها و زمین های کشاورزی 
به زیرکشت زرشک رفت و اکنون آن چه بر دامن زمین 
های کشاورزی استان بیش از پیش نمود دارد یاقوت 
زارهایی متناسب با اقلیم خراسان جنوبی است و همان 
طور که بیشتر محصول تولیدی به دلیل فراهم نبودن 
صنایع فراوری به صورت خام از استان و کشور خارج 
می شود و ارزش افزوده چندانی نصیب 86 هزار بهره 
بردار آن نمی شود از چوب و دیگر فراورده های این 
محصول خاص و ویژه استان هم بهره و استفاده ای برده 

نمی شود طوری که چوب طلایی این درخت در تنور بی 
توجهی سوزانده می شود و زرشک کاران فقط سوزش 
خارهای آن را بر دست و دل خویش احساس می کنند.

غفلت از ارزش اقتصادی چوب زرشک
بنابر این گزارش آن طور که هنرمندان و درودگران می 
گویند: نه تنها دانه های یاقوتی زرشک ارزش بالایی 
دارد بلکه چوب این درخت مقاوم به خشکی نیز دارای 
فواید بی نظیری است اما چون زرشک کاران به ارزش 
آن واقف نیستند سالانه صدها تن چوب خشک زرشک 

در تنورها سوزانده می شود درحالی که کشورهایی 
مانند چین برای استفاده از این طلاهای چوبی در حال 
رایزنی با ایران هستند.اهل هنر از این طلای چوبی در 
آثاری مانند معرق، منبت و ساخت زیورآلات استفاده 
می کنند اما چون زرشک کاران از این موضوع بی 

خبرهستند، این ثروت را به خاکستر مبدل می کنند.
آن طور که برخی از زرشک کاران می گویند: باید 
نهادی برای خرید چوب زرشک پای کار باشد چرا 
که آن ها نمی دانند چوب های زرشک را به دست چه 

کسانی بسپارند.

افزون براین چون نمی شود شاخه و چوب های زرشک 
را انبار کرد همه زرشک کاران بعد از جدا کردن دانه 
های زرشک از شاخه و اصلاح درختان در فصل خواب 

زرشک مجبورند آن ها را بسوزانند.
همچنین در شرایط فعلی که منابع طبیعی هم استفاده 
از سوخت های فسیلی را به دلیل استمرار قهر طبیعت 
در عرصه های طبیعی محدود کرده، چوب خشک 

زرشک بهترین سوخت برای استفاده در تنور است.  
یک زرشک کار دیگر هم چون از مصرف چوب و شاخه 
های زرشک برای کارهای هنری بی اطلاع است، می 
گوید: زرشک کاران از این چوب ها برای ساخت آغل 

دام ها، ایجاد حصار و سوزاندن استفاده می کنند.
به گفته او اگر باز هم پای دلال ها به میان نیاید، می توان 
از این ثروت برای بهره بیشتر کشاورزان به نحو احسن 

استفاده کرد.

رنگ منحصر به فرد چوب زرشک
یک هنرمند هم این طور می گوید که چوب زرشک به 
دلیل رنگ و الیاف خاص، بعد از خاتم کاری در ساخت 
انواع زیورآلات کاربردهای زیادی دارد و کمتر کسی در 

استان و حتی کشور به این زیبایی ها آگاه است.
افزون براین رنگ چوب زرشک منحصر به فرد است چرا 
که در هیچ چوب دیگری این رنگ دیده نمی شود به 
همین دلیل می توان از آن در معرق کاری یا حتی تزیین 
لباس استفاده کرد.یک کارشناس گیاهان دارویی نیز 
با اشاره به خواص بی نظیر دارویی زرشک می گوید با 
توجه به الیاف و رنگ خاص چوب زرشک، از آن در هنر 
منبت کاری، معرق کاری و زیور آلات می توان استفاده 
کرد.دکتر»پویان« با بیان این که استفاده و فراوری 
چوب زرشک در استان ناشناخته است، افزود: سالانه 
ده ها تن از این چوب سوزانده می شود در حالی که 
چینی ها وارد میدان شده، چوب زرشک را خریداری 

کرده اند و بعد از فراوری آن را وارد ایران می کنند.

باکمال 

 امسال در حالی تعداد زیادی از کشاورزان فردوس با 
وجود خشکسالی شدید اقدام به کاشت گندم کرده اند 
که در ابتدای سال زراعی اطلاع چندانی از وضعیت آب 
و هوایی نداشتند و احساس می کردند امسال هم مثل 
سال قبل ترسالی است و با افزایش بارندگی همراه 
خواهد بود اما از ابتدای سال زراعی حدود 10 میلی 
متر باران باریده که به اعتقاد کشاورزان و دامداران 

خشکسال ترین سال در100سال گذشته است.
حال با چنین وضعیتی و افزایش چند برابری هزینه 
های کاشت، داشت و برداشت، دولت نرخ تضمینی 
خرید گندم را چهار هزار تومان و آغاز فصل خرید را 
اعلام کرده است درحالی که هم اکنون نرخ گندم در 
بازار و بخش خصوصی 6 هزار تومان است. به همین 
سبب گندمکاران با درد خنده و با زبان بی زبانی می 
گویند؛ در شرایطی که بخش خصوصی گندم را 6 هزار 
تومان می خرد کمتر کسی حاضر خواهد شد گندم 

تولیدی را تحویل دولت دهد.

نرخ اعلامی، بدون صرفه اقتصادی
یکی از گندمکاران منطقه عشایری چاه نو به »خراسان 
جنوبی« گفت: سال گذشته 60 تن گندم به قیمت 
هرکیلو دو هزار و 500  تومان تحویل دولت دادم و 
پس از سه ماه همین گندم را که بوجاری و ضد عفونی 
شده بود ازشرکت خدمات حمایتی که یک شرکت 
دولتی است از قرار هرکیلو چهار هزار تومان برای 

بذرخریداری کردم. 
به  توجه  با  امسال  داد:  ادامه  مهندس»امینی« 
خشکسالی شدید و افزایش چند برابری هزینه های 
کاشت ، داشت و برداشت ، قیمت چهار هزار تومان 
برای هرکیلو گندم به هیچ وجه صرفه اقتصادی ندارد 
وگندمکاران خسارت سنگینی را متحمل خواهند شد 
ضمن این که وقتی بخش خصوصی هرکیلو گندم را 
ازگندمکاران 6 هزار تومان می خرد دلیلی ندارد که 
کشاورز بخواهد گندم را با قیمت چهار هزار تومان به 
دولت تحویل دهد.رئیس شورای اسلامی روستای چاه 
نو ویکی دیگر ازگندمکاران هم این طور اظهارکرد که 
اعلام نرخ چهار هزار تومان برای گندم، ظلم به کشاورز 
است.»اصغرمیرزاقلی« افزود: آیا همین طور کشاورزی 
محور استقلال است و وقتی یک کیلو جو در بازار فعلی 
هفت هزار و 500 تومان قیمت دارد چرا دولت باید 

گندم را ازکشاورزان به چهار هزار تومان خریداری 
کند؟ بدیهی است که  اغلب گندمکاران ترجیح خواهند 
داد گندم ها را به مصرف دام های خود برسانند یا به 
بخش خصوصی به قیمت 6 هزار تومان تحویل دهند.او 
با انتقاد ازاین سیاست دولت گفت: دست هایی درکار 
است که می خواهند همواره به کشورهای خارجی 
وابسته باشیم و برای گندم دستمان را به سوی آن ها 
دراز کنیم و تعیین نرخ های پایین، راه حمایت از تولید 

کننده داخلی نیست.
به گفته او نیاز آبی وکودی گندم از جو خیلی بیشتر   
اما قیمت جو دربازار سه هزار و 500 تومان ازگندم 
گران تراست.رئیس شورای اسلامی چاه نو هم این 
طور گفت: درسالی که به نام تولید، پشتیبانی ها و 
مانع زدایی ها نام گذاری شده است نباید چنین ظلمی 
را به گندمکاران روا داشت. چطوردولت قیمت یک 
کیسه کود سوپرفسفات را امسال از 50 هزارتومان به 
425هزارتومان افزایش داده است و حال از گندمکار 
می خواهد که محصول تولیدی اش را که ماه ها برای 
آن زحمت کشیده است ،به چهار هزار تومان به دولت 

بفروشد.

گرانی 900 درصدی کود
یکی از گندمکاران فردوس نیز گفت: اعلام نرخ چهار 
هزار تومان برای خرید تضمینی گندم خنده دار است 

درشرایطی که دربازار هرکیلو 6 هزار تومان است.
»محمد علی عصاری« ادامه داد: اگر دولت از افزایش 
هزینه ها خبرندارد از گران کردن 900درصدی کود 
سوپرفسفات که خبردارد. آیا حمایت از تولید این 
است؟ و همین طور می خواهند موانع تولید را برطرف 
کنند؟او با اشاره به افزایش چند برابری هزینه کاشت، 
داشت و برداشت اضافه کرد: امسال خشکسالی مزید 

برعلت شده و افت تولید محصول قطعی است.
سال گذشته براثر بارندگی فقط چهار بار مزارع گندم 
خود را آبیاری کردم اما امسال حداقل 10 بارآبیاری 
نیازدارد چرا که یک بارهم بارانی که حتی زمین ها 

خیس شود در فردوس نباریده است.

تایید نرخ پایین خرید تضمینی گندم
مدیرجهاد کشاورزی فردوس هم پایین بودن نرخ گندم 
را تأیید و اظهارکرد که درشرایطی که مزارع گندم 
شهرستان، آبی  است و قیمت بذر،کود ، سموم و هزینه 
بنابراین  افزایش چشمگیری داشته  های کارگری 
قیمت چهار هزار تومانی برای خرید هرکیلو گندم 

خیلی کم است.
مهندس»سلیمانی« افزود: قیمت پیشنهادی وزارت 
جهاد کشاورزی، پنج هزار و 500 تومان بود و نظام 
صنفی هم با نرخ چهار هزار تومان ازسوی دولت، 
مخالف بود اما شورای پول و اقتصاد همان چهار هزار 
تومان را مصوب کرد که مبلغ ناچیزی است.به گفته 
او امسال که کشاورزان شدیدترین سال خشکسالی 
را تجربه می کنند دفعات آبیاری مزارع گندم افزایش 
دارد و گندمکاران هزینه های زیادی را متحمل می 
شوند بنابراین نرخ گندم باید بیشتر از چهار هزار تومان 
باشد تا برای گندمکاران صرفه اقتصادی داشته باشد 

و متضرر نشوند.
او ادامه داد: با توجه به این که 70 درصد گندم کشور 
از مزارع دیم تأمین می شود و امسال خشکسالی سبب 
شده است تا مزارع دیم هم کمتر کاشت شود بنابراین 
بهتر بود، دو قیمت برای خرید تضمینی گندم تعیین 
می شد که گندم از مناطقی که به صورت آبی کاشت می 
شود با نرخ بالاترو ازمزارع دیم که هزینه های کمتری 

دارد با نرخ پایین تر خریداری می شد. 

   شهرستان ها  3 
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی
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بر زمین افتادگان قهر طبیعت در آتش دلالان 

چوب طلایی یاقوت سرخ در تنور غفلت

از�گوشه�و�کنار�استان

375 کرسی شورای روستایی 

میرزاجانی -375 کرسی برای شورای اسلامی روستاها در سربیشه وجود 
دارد.

به گزارش »خراسان جنوبی«، »محمدی« فرماندار و رئیس ستاد انتخابات 
سربیشه در بازدید از روند ثبت نام داوطلبان شوراهای اسلامی روستاهای 
شهرستان اعلام کرد: در بخش مرکزی سربیشه 40 روستا با 120 کرسی، در 
بخش مود46 روستا با138 کرسی و در بخش درح 39 روستا با 117 کرسی  

واجد شرایط تشکیل شوراست.

کسبه؛ سنگ های زیرین کرونایی
کسبه سربیشه از تعطیلی بازار با توجه به در آستانه قرمز بودن این شهرستان 

گلایه کردند.
به گزارش»خراسان جنوبی« آن ها این طور زبان به گلایه باز کردند و گفتند: از 
روزی که کرونا آمده است مسئولان دیواری کوتاه تر از کسبه نمی یابند، در حالی 
که وقتی دو هفته ورودی های شهرها باز ماند و مسافرت ها و دید و بازدیدها و 

عید دیدنی ها به خوبی و خوشی انجام شد، شرایط تغییر کرد.
دیگر این که وقتی تالارها و سالن های پذیرایی باز و چندین مراسم عروسی 
با همه ظرفیت و همچنین چندین مراسم ترحیم در سربیشه برگزار شد چرا 

مسئولان فکر این روزها را نکردند؟
به گفته آن ها چندین مرحله توزیع کالای تنظیم بازار ) توزیع روغن و مرغ( بدون 
رعایت پروتکل ها در سربیشه انجام شد و با ابراز تاسف  در سربیشه مردم از همه 

ظرفیت های رعایت نکردن موارد بهداشتی استفاده کردند.
افزون براین شنیده ها حکایت از این دارد که طی یک هفته موارد ابتلا در این 
شهرستان 70 مورد بود که حدود 80 درصد آن مربوط به دو مراسم  ودر بین 
این موارد بیمار مبتلا به کرونای انگلیسی هم بوده است که در آمار روزانه اشاره 

ای نمی شود.
بنابر این گزارش، با ابراز تاسف در این مدت نظارت مسئولان کم رنگ شد و مردم 
هم به هیچ وجه پروتکل های بهداشتی را رعایت نکردند و حال سوال این جاست 

که چرا باید کسبه در بین این کم کاری ها ضرر کنند؟
مغازه دار در این اوضاع بد اقتصادی باید کرکره مغازه را پایین بکشد در کنار آن 
باید قسط هم بپردازد و پاسخ طرف حسابش را بدهد در حالی که خرج و مخارج 

زندگی هم براین موارد اضافه می شود.

توقف در کویر
نیروهای یگان تکاوری دهسلم نهبندان 108 کیلو و 450 گرم تریاک از دو 

دستگاه موتورسیکلت کشف کردند.
 فرمانده انتظامی استان اعلام کرد: تکاوران پلیس این موتورسیکلت ها را در 
عمق کویر رهگیری و کنترل کردند که در یک عملیات ضربتی موتورسیکلت ها 

متوقف شد و در بازرسی از آن ها 108 کیلو و 405 گرم تریاک به دست آمد.
 سردار»فرشید« افزود: مأموران در این باره موتورسیکلت ها را توقیف و دو 

سوداگر مرگ را دستگیر کردند.

وقف و نیاز امروز

 از گذشته های بسیار دور نیکوکاران نیک اندیش 
و انسان های فهیم ، بخشی از سرمایه و مایملک 
خویش را وقف می کردند تا انسان های مستمند 
و حتی آحاد مردم درطول سالیان بعد، از عواید آن 
موقوفه بهره مند شوند. برخی از موقوفات نشان 
از توجه ویژه وقف کنندگان به یک موضوع دارد به 
طوری که این انسان های خیراندیش برای این که 
یاد و خاطر اهل بیت )ع( و به خصوص سرور و سالار 
شهیدان حضرت اباعبدا... الحسین )ع( زنده نگه 
داشته شود، موقوفه های زیادی را به این منظور ثبت 
کرده اند تا سال های سال، چراغ روضه های امام 
حسین )ع( روشن باشد و حرارت عزاداری سرور و 
سالارشهیدان هرگز به سردی نگراید.نمونه های 
بسیار زیادی از موقوفات درسراسر کشور است که 
همه حکایت از روح بلند و فهم بالای واقفان دارد. 
برای مثال افرادی به منظور درمان بیماران صعب 
العلاج یا ترویج فرهنگ کتاب خوانی یا برای تأمین 
گوشت نیازمندان و وسایل بازی کودکان  بخشی 
از سرمایه خویش را وقف کرده اند تا از محل عواید 
آن، این گونه مشکلات مرتفع شود بنابراین بر نسل 
بعدی است که اجازه ندهند جریان وقف خدای 
ناکرده کم رنگ یا متوقف شود.آن چه امروز نیازمند 
آن هستیم تداوم راه و رسم بسیار زیبای اهل ایمان 
درگذشته است که موقوفات به عنوان صدقه ای 
جاریه، باقیات الصالحات و امور خیر همواره از طرف 
توانمندان جامعه جاری وساری باشد تا آحاد مردم به 
صورت عمومی و طبقه محروم جامعه به صورت ویژه 

بتوانند از عایدی این  موقوفات  استفاده کنند. 
وقف یک سنت حسنه و مورد تأکید آموزه های 
اسلامی و قرآنی است به علاوه این که وقف ترویج 
کننده فرهنگ ایثار ، فداکاری و نوع دوستی است و 
آن چه سبب گستره و فراگیری فرهنگ وقف شده، 
اجرای امینانه نیت واقفان از سوی سازمان اوقاف 
و امور خیریه است که اعتماد خیران و واقفان را دو 
چندان کرده است.امروزه بازنگری درموقوفات 
به لحاظ تأمین نیازهای اساسی و روز جامعه یک 
ضرورت است و این مهم به طور قطع در دستورکار 
واقفان عزیز وسازمان اوقاف و امور خیریه  قرار گرفته 
است تا موقوفات را به سمت و سوی نیازهای اساسی 
جامعه هدایت کنند .به نظر می رسد اختصاص  
موقوفات  به موضوع کار آفرینی و اشتغال، درمان 
بیماران صعب العلاج، سامان دهی فضای مجازی 
وایجاد فرهنگ استفاده از این فضا، کتاب و کتاب 
خوانی، تدبر و تعقل درقرآن و فراهم کردن زمینه 
ازدواج زوج های جوان  بسیارضروری باشد و 
سازمان اوقاف وامور خیریه نیز با هدایت واقفان 
عزیز به این سمت و سو زمینه گسترش موقوفات این 

چنینی را فراهم سازد.

مکلف به رعایت توصیه های کرونایی 

موظف و مکلف به رعایت توصیه های پیشگیرانه 
کرونا  درباره  بهداشتی  متخصصان  و  مسئولان 

هستیم.
فرمانداری  اجتماعی  و  امنیتی  سیاسی،  معاون 
سربیشه در نشست ستاد شهرستانی طرح شهید 
همه  مشارکت  بر  تاکید  با  سلیمانی  قاسم  حاج 
سربیشه  اجرایی  های  دستگاه  و  ادارات  جانبه 
برای مدیریت و کنترل کرونا، همگان را موظف و 

مکلف به رعایت توصیه های پیشگیرانه مسئولان و 
متخصصان بهداشتی درباره کرونا دانست و ادامه 
داد: با تلاش های مستمر و شبانه روزی کادر درمان، 
سربیشه طی چند ماه اخیر در وضعیت رنگ آبی و 
شهر کم خطر قرار گرفته بود و اکنون تغییر رنگ شهر 
به نارنجی یک هشدار جدی برای شیوع گسترده تر 

کروناست.
مهندس »جواد میرزاجانی« با تاکید بر این که نقض 

قوانین و محدودیت های کرونایی از سوی هیچ 
فرد یا نهادی قابل پذیرش نیست، گفت: در مسیر 
مبارزه با کرونا به جای این که به دنبال مقصران 
اصلی گسترش زنجیره انتقال کرونا باشیم، باید 
به فکر ارائه راهکارهای کاربردی و رعایت توصیه 
های بهداشتی از جمله استفاده از ماسک، رعایت 
فاصله فیزیکی، شستن مرتب دست ها و مواردی 

از این قبیل بود.

کشت و کار کم آب

با اجرای سامانه های نوین آبیاری 189 هزار و 500 متر معکب آب در دشت 
مختاران سربیشه صرفه جویی شد.مدیرجهاد کشاورزی سربیشه اعلام 
کرد: طرح آبیاری کم فشار چاه امام خمینی )ره( سه در سطح 8.75 هکتار 
واقع در بخش مختاران سربیشه با اعتبار دولتی پنج هزار و 306 میلیون 
ریال اجرا شد و به بهره برداری رسید.مهندس»مریم جوادی بایگی« افزود: 
این طرح شامل خطوط انتقال و شبکه توزیع با هدف افزایش بازدهی بهره 
وری و افزایش تولید در واحد سطح انجام شد و میزان صرفه جویی آب به 

میزان 189 هزار و 500 مترمکعب در سال است.

�قاب�دوربین

بدخیم بودن زخم کرونا در استان به حدی است که روز گذشته »رئیسی« 
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا، خراسان جنوبی را در فهرست 12 استان 
با شیب بسیار تند ابتلا اعلام کرد اما آن طور که باید و شاید پروتکل ها در اغلب 

نقاط استان رعایت نمی شود و این هم به ضعف نظارت ها برمی گردد.
نمونه آن صف های عریض و طویل روغن در اسدیه مرکز شهرستان درمیان 

است.

با�خبرنگاران

صندوق خرد زنان روستای کاهی

بیست و یکمین صندوق اعتباری خرد بانوان سربیشه و هشتمین صندوق بخش 
مود در روستای کاهی افتتاح شد.

مدیر جهاد کشاورزی سربیشه در مراسم افتتاح این صندوق، صندوق های 
برای  مقاومتی  اقتصاد  موفق  الگوی  را  روستایی  زنان  خرد  اعتبارات 
توانمندسازی زنان روستایی دانست و اعلام کرد: امروز بانوان با تاسی از 
فرمایش های مقام معظم رهبری و در راستای سیاست های دولت با تشکیل 
صندوق های اعتبارات خرد زنان روستایی در کنار همدلی و همگرایی موجب 

ایجاد اشتغال و تولید درآمد در جوامع روستایی شده اند.
»جوادی بایگی« افزود: توسعه و پیشرفت همه کشورهای توسعه یافته از بخش 
کشاورزی عبور می کند چرا که مواد اولیه مورد نیاز بخش صنعت در بخش 

کشاورزی تولید می شود.

آغاز طرح ویژه نظارتی رمضان
طرح ویژه نظارتی ماه رمضان در سربیشه آغاز شد.

رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت سربیشه گفت: طرح ویژه نظارتی رمضان از 
روز گذشته آغاز شد و تا 25 اردیبهشت ادامه دارد.

 »ملایی« هدف از اجرای این طرح را نظارت و کنترل بازار در حوزه اقلام 
پرمصرف و دارای تقاضای بالا در ماه مبارک رمضان به ویژه گروه اقلام لبنی، 
پروتئینی، برنج، روغن، قند و شکر، خرما، میوه ، سبزیجات ، شیرینی های 
پرمصرف و مرسوم و نان اعلام و اظهارکرد که با هماهنگی های انجام شده، این 
طرح با استفاده از توان دستگاه های اجرایی مرتبط، اتاق اصناف و اتحادیه های 
صنفی، بازرسان افتخاری و نیروهای داوطلب به صورت محسوس و نامحسوس 

در قالب گشت های مشترک و مستقل انجام خواهد شد.


